会 議 録

会議の名称 令和５年度 第１回 佐渡市下水道事業運営協議会

開催日時
令和５年４月 21 日（金）

13 時 30 分開会  14 時 30 分閉会

場所 真野行政サービスセンター ２階 第１会議室

議題

(1)  佐渡市下水道事業経営戦略（最終案）について

(2)  下水道接続数について

(3)  その他

会議の公開・非公開

（非公開とした場合

は、その理由）

非公開

（佐渡市情報公開条例第 7 条第 5 号に該当するため）

出席者

委員

田畑・金子・相田・加藤・石井・藤井・近藤

事務局

 森川課長・増家課長補佐

下水道総務係 風間・本間・林・椎

会議資料 別紙のとおり

傍聴人の数 なし

備考

会議の概要（発言の要旨）

発言者 議題・発言・結果等

森川課長

事務局・委員

座長

事務局

座長

委員

座長

事務局

座長

委員

座長

委員

増家課長補佐

１ 開会

  森川課長あいさつ

２ 自己紹介

  職員、委員

３ 議題

(1)  佐渡市下水道事業経営戦略（最終案）について

  事務局より配布資料に基づき説明

  質疑・意見を聴取

・汚泥肥料化について、農協など関係者を巻き込んで推進していただき

たい。

・汚泥堆肥化やガス発電に関して、生ごみも加えるということで良い計

画である。

・経営戦略について、計画的、段階的なスケジュールなどが表現されて

おり分かりやすい。

・紙ベースの資料だけでは理解されにくいので、絵や図、音声案内など

使っていただきたい。

・川がきれいになることで米などもうまくなる。根本に下水道があるこ

とを市民に理解してもらうことが大切である。映像や動画を使った定期

的な情報発信なども検討していただきたい。

(2) 下水道接続数について

 事務局より配布資料に基づき説明

 質疑・意見を聴取

・物理的に下水道に接続できない家や空き家等もある。そういう条件も

加味して件数を捉えていただきたい。

・地区によって未接続の事情が違うかもしれないのでそういう部分も

把握してほしい。

(3)その他

 ・ＵＩターンなど移住者にとっては、下水道に接続済みの家のほうが移

住しやすい。移住と同時に家屋改修や下水道接続まで負担しなければい

けないようでは敷居が高い。

 ・空き家対策としても下水道接続済みであった方が良い。

４ 閉会

増家課長補佐あいさつ